23LC de"
it Secrétariat général
He ne -
Liber
Lu
Arrêté préfectoral n° 2020/1212 du 14 octobre 2020
portant modification de l'arrêté préfectoral du 10 février 2012 modifié autorisant l'exploitation de
l'installation de stockage de déchets non dangereux sur le territoire des communes de

l'organisation et à l'action des services de l'État dans les régions et départements et notamment
son article 43 ;
Vu le décret du 27 décembre 2018 du président de la République portant nomination de
Mme Régine LEDUC, secrétaire générale de la préfecture du Cher ;
Vu le décret du 5 février 2020 du président de la République portant nomination de
M. Jean-Christophe BOUVIER, préfet du Cher ;
Vu l'arrêté ministériel du 15 février 2016 modifié relatif aux installations de stockage de déchets
non dangereux ;
Vu que le Plan Régional de Prévention et de Gestion des Déchets (PRPGD) prévoit en sa page
286 de prioriser l'acceptation des déchets produits en région dans les installations régionales de
traitement tout en respectant le principe de proximité et permet l'import de déchets pour les
déchets en provenance des départements limitrophes au département de l'implantation de
traitement concernée ;
Vu l'arrêté préfectoral du 22 juillet 1982 autorisant l'exploitation de l'installation de stockage de
déchets non dangereux sur la commune de Saint-Georges-sur-la-Prée ;
Vu l'arrêté préfectoral n°2012.DDCSPP.020 du 10 février 2012 mettant à jour les activités
exercées par la SAS SODEC à Saint-Hilaire-de-Count et Saint-Georges-sur-la-Prée ;
Vu l'arrêté préfectoral complémentaire n°2015.DDCSPP.121 du 21 juillet 2015 autorisant la
SAS SODEC à exploiter une unité de broyage de déchets inertes et une station de transit de
produits minéraux sur l'installation de stockage de déchets non dangereux sur les communes de
Saint-Hilaire-de-Court et Saint-Georges-sur-la-Prée ;
Vu l'arrêté préfectoral complémentaire n°2016. DDCSPP.153 du 17 mai 2016 concernant le site exploité

Considérant que ces modifications ne sont pas de nature à entraîner des dangers ou inconvénients
significatifs pour les intérêts mentionnés à l'article L.511-1du code de l'environnement et ne présentent
pas un caractère substantiel ;
Considérant que ces demandes doivent être actées par arrêté préfectoral :
Considérant que le projet d'arrêté a été sournis à l'exploitant qui a formulé une observation ;
Sur proposition de la secrétaire générale de la préfecture du Cher :
ARRÊTE
ARTICLE 1,
Les dispositions du présent arrêté, modifiant les dispositions de l'arrêté préfectoral
n°2012.DDCSPP.020 du 10 février 2012, s'appliquent à l'installation de stockage de déchets non
dangereux exploitée par la SAS SODEC, dont le siège social est situé 147, route des Quatre
Vents à Bourges (18000), sur le territoire des communes de Saint-Hilaire-de-Court et
Saint-Georges-sur-la-Prée ; au lieu-dit « La Grande Pièce ».
ARTICLE 2
L'article 1.2.1. de l'arrêté préfectoral n°2012.DDCSPP.020 du 10 février 2012 complété par
l'article 2 de l'arrêté préfectoral n°2015-DDCSPP-122 du 22 juillet 2015 est remplacé par l'article
suivant :
3/14
Atticle 1.2.1, LISTE DES INSTALLATIONS CONCERNEES PAR UNE RUBRIQUE DE LA
NOMENCLATURE DES INSTALLATIONS CLASSEES

(DIB) limitrophes tonnes maximum
provenant des départements
limitrophes hors de la Région
Centre-Val de Loire,
Déchets ménagers Communes et syndicats de |12 000 tonnes par an.
Vierzon et alentours.
ARTICLE 5
L'article 8.1.7 de l'article 5 de l'arrêté préfectoral complémentaire n°2016.DDCSPP.153 du
17 mai 2016 est remplacé par l'article suivant :
Article 8.1.7. COUVERTURE DES PARTIES COMBLEES
Dès la fin de comblement d'un casier, une couverture est mise en place pour limiter les
infiltrations dans les déchets et limiter les infiltrations d'eau vers l'intérieur de l'installation de
stockage.
Dans le cas de déchets biodégradables, une couverture provisoire est disposée dans l'attente
de la mise en place du réseau de drainage du biogaz prescrit à l'article 3.2.1. de l’article 3 de
l'arrêté préfectoral complémentaire n°2016.DDCSPP,153 du 17 mai 2016. Dès la réalisation de
ce réseau, une couverture finale est mise en place. Gette couverture intermédiaire, composée
de matériaux inertes, a pour rôle de limiter les infiltrations dans la masse des déchets.
Toute zone couverte fait l'objet d'un plan général de couverture et si nécessaire, de plans de
détail qui complètent le plan d'exploitation prévu à l'article 8.1.3. de l’article 4 de l'arrêté
préfectoral complémentaire n°2016.DDCSPP.153 du 17 mai 2016.
La cote finale de la couverture n'excède pas 158,2 m NGF selon le plan de réaménagement
final du site joint en annexe 1.
8/14
Couverture finale du casier 1 (A1.1 à A1.4)

ARTICLE 8
L'article 8.1.2.2. de l'arrêté préfectoral n°2012.DDCSPP.020 du 10 février 2012 modifié par
l'article 8.1,2.2. de l'article 4 de l'arrêté préfectoral n°2016.DDCSPP.153 du 17 mai 2016 est
modifié ainsi qu'il suit :
Les lixiviats qui vont être réinjectés sont stockés dans le bassin B1 ou le bassin B2.
Les lixiviats qui sont évacués vers la station d'épuration de Vierzon sont stockés dans le bassin
Bi ou le bassin B2.
Les lixiviats bruts sont dirigés vers un bassin de stockage B1, d'une capacité totale de 1165 mi,
lui-même relié au bassin B2 de décantation des lixiviats, d'une capacité totale de 2500 m°, lui-
même relié au bassin B3 de stockage des lixiviats traités, d'une capacité totale de 800 m°, sont
soit traités in situ conformément à l'article 9 ci-dessous, soit évacués vers la station d'épuration
de Vierzon, soit réinjectés.
ARTICLE 9
Les lixiviats produits par l'installation de stockage des déchets non dangereux qui ne sont pas
réinjectés conformément aux dispositions de l'article 8.1.4. de l'article 4 de l'arrêté préfectoral
n°2016-DDCSPP-153 du 17 mai 2016 ou qui ne sont pas évacués vers la station d'épuration de
Vierzon sont traités sur site suivant le protocole ci-après :
- traitement par aération dans le bassin B1
- traitement par décantation dans le bassin B2,
- traitement par hydrocyclone et filtration sur charbon actif.